
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  127 del Registro

COPIA

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  IN  COMANDO  A TEMPO  PIENO  DELLA DIPENDENTE
DEL COMUNE DI MAGLIE ARCH. LUCIA MARZO. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Ottobre, ore 18:40, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 28/10/2021

Il Responsabile di Posizione
 DOTT. DAVIDE BISANTI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 28/10/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

7
/2

0
2

1
 d

e
l 2

8
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 I

N
 C

O
M

A
N

D
O

 A
 T

E
M

P
O

 P
IE

N
O

 D
E

L
L

A
 D

IP
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I M
A

G
L

IE
 A

R
C

H
. 

L
U

C
IA

 M
A

R
Z

O
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  IN  COMANDO  A TEMPO  PIENO  DELLA DIPENDENTE  DEL
COMUNE DI MAGLIE ARCH. LUCIA MARZO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29-6-2021 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30-6-2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  25.05.2021  modificata  e  integrata  con  successive
deliberazioni di Giunta Comunale n. 110 del 07.09.2021 e n. 123 del 22.10.2021 sono stati  approvati  il
fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023 e il piano delle assunzioni 2021”;
- nel suddetto piano è previsto il ricorso all’istituto del comando per la copertura di un posto di Istruttore
Direttivo Tecnico, cat. D;
-  con nota prot.  n. 5943 del 04.10.2021 a firma del Sindaco, il  Comune di Gagliano del Capo, data la
necessità di acquisire temporaneamente una figura professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D da
inserire presso l’Ufficio Tecnico dell’Ente, avanzava richiesta di assegnazione in comando a tempo pieno,
per trentasei ore settimanali, della dipendente di ruolo del Comune di Maglie Arch. Lucia Marzo, cat. D3,
p.e. D7, profilo professionale “Funzionario Tecnico”, per il periodo di un anno decorrente dal 01.11.2021,
salvo proroga;

Dato atto che:
-  la  dipendente  Arch.  Lucia  Marzo  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  alla  suddetta  assegnazione
attraverso il sistema di comunicazione interno del Comune di Maglie n. 324630 del 13.10.2021;
- il Comune di Maglie, con nota prot. n.26191 del 18.10.2021 a firma del Sindaco, ha comunicato la propria
disponibilità ad accogliere la richiesta avanzata dal Comune di Gagliano del Capo;

Visti:
- l’art. 30, comma 2-sexies, del D. Lgs. n. 165/2001, che disciplina l’utilizzo in assegnazione temporanea di
dipendenti di altre amministrazioni;
- l’art.1, co. 413, della Legge n.228/2012, secondo cui: “A decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti
con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui
all'art.30,  comma 2-sexies,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  sono adottati  d'intesa tra le
amministrazioni interessate, con l'assenso dell'interessato”;
- l’art.70, co. 12, primo periodo, del D. Lgs. n.165/2001, il quale prevede che:  “In tutti i casi, anche se
previsti  da  normative  speciali,  nei  quali  enti  pubblici  territoriali,  enti  pubblici  non  economici  o  altre
amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione da
parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o in
altra  analoga  posizione,  l'amministrazione  che  utilizza  il  personale  rimborsa  all'amministrazione  di
appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale”;

Considerato  che con nota pec acquisita al P.G. dell’Ente al n. 6497 del 26.10.2021 il Comune di Maglie
trasmetteva la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 20.10.2021 al Comune di Gagliano del Capo,
con la quale, in un’ottica di collaborazione istituzionale, ha:
- autorizzato l’assegnazione in posizione di comando a tempo pieno della dipendente di ruolo Arch. Lucia
Marzo, cat.D3, p.e. D7, profilo professionale “Funzionario Tecnico”, presso il Comune di Gagliano del Capo
per un periodo di un anno, salvo proroga, decorrente dal 01.11.2021;
- approvato l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Maglie e il Comune di Gagliano del Capo per

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

7
/2

0
2

1
 d

e
l 2

8
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 I

N
 C

O
M

A
N

D
O

 A
 T

E
M

P
O

 P
IE

N
O

 D
E

L
L

A
 D

IP
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I M
A

G
L

IE
 A

R
C

H
. 

L
U

C
IA

 M
A

R
Z

O
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



la disciplina dei termini di utilizzo e regolazione dei rapporti tra le due Amministrazioni;

Atteso che:
-  l’utilizzo  in  posizione  di  comando,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  in  materia,  non  modifica  il
rapporto  di  lavoro  (c.d.  rapporto  organico)  del  personale  comandato  che  resta  dipendente  a  tempo
indeterminato dell’ente di appartenenza;
- il personale in assegnazione temporanea dipende funzionalmente (c.d. rapporto di servizio) dall’Ente presso
cui presta servizio ed è tenuto, pertanto, ad osservare orario di lavoro ed istituti giuridici vigenti presso l’Ente
stesso;
- durante il periodo di comando presso altra Amministrazione, il trattamento economico fisso e continuativo
è erogato dall’Amministrazione di appartenenza, con successivo rimborso da parte dell’Ente presso il quale il
dipendente presta servizio;

Ritenuto,  altresì,  di  procedere  all’approvazione dello schema di  convenzione finalizzata  a disciplinare  i
rapporti tra le Amministrazioni interessate, nonché le modalità ed i termini di utilizzo della dipendente del
Comune di Maglie Arch. Lucia Marzo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti  gli aspetti utili  per la
corretta gestione del rapporto di lavoro;

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

1.  Dare  atto  che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  della  presente
deliberazione;
2. di prendere atto dell’assegnazione in posizione di comando a tempo pieno della dipendente del Comune
di Maglie, arch. Lucia Marzo, Funzionario Tecnico, cat. D3, p.e. D7, per un periodo di anni uno;
3. di assegnare l’arch. Lucia Marzo al Settore Tecnico e Gestione del Territorio;
4. Approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Gagliano del Capo e il Comune di Maglie
per la disciplina dei termini di utilizzo e regolazione dei rapporti tra le due Amministrazioni per un anno
decorrente  dal  01.11.2021,  salvo proroga,  per  n.  trentasei  ore  settimanali  (tempo pieno),  schema che si
compone di n. sette articoli e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
5. Dare atto  che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri
aspetti  necessari  per  regolare  il  corretto  utilizzo  del  personale  interessato sono disciplinati  nel  suddetto
schema di convenzione; 
6. Autorizzare il Segretario Comunale pro tempore alla sottoscrizione dello schema di Convenzione sopra
approvato;
7. Dare atto che il suddetto utilizzo non modifica il rapporto di lavoro dell’interessato, che resta comunque
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Maglie;
8. Trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Maglie per gli adempimenti di competenza;
di inviare copia del presente atto alle OO.SS. RSU; 
9. Delegare il Responsabile del Servizio competente a provvedere all'immediata pubblicazione della presente

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

7
/2

0
2

1
 d

e
l 2

8
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 I

N
 C

O
M

A
N

D
O

 A
 T

E
M

P
O

 P
IE

N
O

 D
E

L
L

A
 D

IP
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I M
A

G
L

IE
 A

R
C

H
. 

L
U

C
IA

 M
A

R
Z

O
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



deliberazione  sul  sito  web  del  Comune,  nell'apposito  spazio  dedicato  della  Sezione  Amministrazione
Trasparente, nonché ogni ulteriore onere comunicativo previsto dalla normativa vigente; 
10.  Comunicare  il  presente  atto  contestualmente  alla  sua  affissione  all'Albo  Pretorio,  ai  Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 
11. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

7
/2

0
2

1
 d

e
l 2

8
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 I

N
 C

O
M

A
N

D
O

 A
 T

E
M

P
O

 P
IE

N
O

 D
E

L
L

A
 D

IP
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I M
A

G
L

IE
 A

R
C

H
. 

L
U

C
IA

 M
A

R
Z

O
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 29/10/2021________ al ________13/11/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  29/10/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

7
/2

0
2

1
 d

e
l 2

8
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 I

N
 C

O
M

A
N

D
O

 A
 T

E
M

P
O

 P
IE

N
O

 D
E

L
L

A
 D

IP
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I M
A

G
L

IE
 A

R
C

H
. 

L
U

C
IA

 M
A

R
Z

O
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 S
C

H
E

M
A

 D
I 

C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: D
a

vi
d

e
 B

is
a

n
ti 

--
- 

M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O


